
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-119

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualità di  
dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GENOVA ALL’ACCORDO QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI RIPARAZIONI MECCANICHE SU AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ O IN USO 
ALLA POLIZIA LOCALE PER 24 MESI STIPULATO CON R.T.I.  AUTOPARTS ITALIA 
S.R.L. - CAR PIAUTO SERVICE S.R.L. - LANTERNA GOMME S.R.L. PER 24 MESI  – 
LOTTO 1 - CIG 9053223BF3 – CIG DERIVATO 91799194CE

Adottata il 11/04/2022
Esecutiva dal 13/04/2022

11/04/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-119

OGGETTO  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  ALL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL 
SERVIZIO  DI RIPARAZIONI MECCANICHE SU AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ O IN USO 
ALLA  POLIZIA  LOCALE  PER  24  MESI  STIPULATO  CON  R.T.I.  AUTOPARTS  ITALIA 
S.R.L. - CAR PIAUTO SERVICE S.R.L. - LANTERNA GOMME S.R.L. PER 24 MESI – LOTTO 
1 - CIG 9053223BF3 – CIG DERIVATO 91799194CE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
-  il  D.Lgs.  n.  30.03.2001 n.  165 relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs. n° 50/2016;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, immediatamente esecutiva, con cui 
sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Stazione Unica Appaltante, con determinazione dirigenziale n. 152.4.0.- 4 in data 12 gennaio 
2022, esecutiva ai sensi di legge, ha indetto procedura aperta telematica finalizzata all’affidamento 
di  un  Accordo Quadro  con unico  operatore  per  ciascuno  dei  due  lotti,  per  il  servizio  relativo 
all’esecuzione  di  interventi  di  riparazioni  meccaniche  ordinarie  e  straordinarie  su  veicoli  di 
proprietà e comunque in uso al Comune di Genova ed a Genova Parcheggi S.p.A., in due lotti, per 
l’importo complessivo a base di gara di Euro 286.000,00 oltre IVA, così suddiviso: Lotto 1 CIG 
9053223BF3 - Servizio di riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà o in uso alla Polizia 
Locale: Euro 115.000,00, oltre IVA; Lotto 2 CIG 90532409FB - Servizio di riparazioni meccaniche 
su automezzi di proprietà o in uso al Comune di Genova e a Genova Parcheggi: Euro 171.000,00, 
oltre  IVA, di cui Euro 145.000,00 quale quota di  competenza del  Comune di Genova ed Euro 
26.000,00 quale quota di competenza di Genova Parcheggi S.p.A.;
- il Lotto 1 dell’Accordo Quadro relativo al servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria da 
effettuare sui mezzi di  civica proprietà o comunque in uso al  Comune di Genova ed a Genova 
Parcheggi S.P.A. è stato assegnato, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-152.4.0.-81 in data 10 
marzo 2022, per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, al R.T.I. AUTOPARTS ITALIA 
S.R.L.  –  CAR  PIAUTO  SERVICE  S.R.L./LANTERNA  GOMME  S.R.L.,  con  sede  della 
mandataria AUTOPARTS S.R.L. in Roma, Via Pollenza 28, C.F. 07636851003, per un importo di 
Euro 109.066,00 oltre IVA 22% (oneri della sicurezza pari a zero) calcolato applicando il ribasso 
ponderato offerto dal R.T.I. del 5,16 % sul prezzo a base di gara, pari ad Euro 115.000,00 oltre IVA 
22%;
-è stato altresì stabilito che si sarebbe potuto stipulare un contratto di adesione all’Accordo Quadro 
in forma di scrittura privata da parte del Comune di Genova per un importo di Euro 109.066,00 
oltre iva 22%;

Preso atto che:
-  in data 07.04 2022 (Rep. n.  68866 -  registrato con n.  12633 serie 1T del  7/04/2022) è stato  
stipulato il contratto relativo all’Accoro Quadro assegnato con la predetta D.D. 2022.152.4.0.-81; 
- occorre procedere all’adozione del provvedimento di adesione da parte del Comune di Genova al 
predetto Accordo Quadro al fine di garantire il servizio delle riparazioni meccaniche dei mezzi in 
dotazione alla Polizia Locale;
- nei confronti del R.T.I. Autoparts Italia s.r.l./Carpiauto Service s.r.l./Lanterna Gomme s.r.l. sono 
già pervenuti gli esiti positivi di controlli sui requisiti generali;
- la verifica dei costi della manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 è già stata 
effettuata con esito positivo al momento di assegnare l’Accordo Quadro;

Ritenuto che:
- l’importo dell’adesione da parte del Comune di Genova ammonta ad Euro 109.066,00 oltre IVA 
22% pari ad Euro 23.994,52 per un totale pari ad Euro 133.060,52, procedendo ad impegnare le 
somme occorrenti secondo la seguente ripartizione nelle varie annualità 2022, 2023 e 2024, tenuto 
conto delle esigenze di riparazione dei mezzi in dotazione alla Polizia Locale, come segue:
-  Bilancio 2022: Euro 49.897,70;
- Bilancio 2023: Euro 66.530,25;
- Bilancio 2024: Euro 16.632,57:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’adesione abbia  decorrenza a  partire  dalla  data  della  sottoscrizione  del  contratto  in forma di 
scrittura privata per la prima annualità 2022, presumibilmente entro il 15 aprile 2022;
- l’operatore economico ha dichiarato che non intende procedere al subappalto;
-  la  mandataria,  Autoparts  Italia  S.r.l.,  per  i  requisiti  di  capacità  tecnica  e  professionale  e  di 
esecuzione ha dichiarato di avvalersi delle mandanti che, come da contratti di avvalimento prodotti 
in sede di gara, si sono impegnate a mettere a disposizione:
a) CAR PI AUTO (C.F./P.IVA 03853280109): requisiti di capacità tecnica e professionale di cui 
all’art. 7.3 lett. c) del disciplinare di gara e requisiti di cui all’art. 21 del disciplinare (disporre di 
un’officina nel Comune di Genova a non più di 500 metri da fermata di autobus o metropolitana, 
avere almeno due dipendenti con qualifiche specifiche, ecc.);
b) LANTERNA GOMME (C.F./P.IVA 03616490102): requisiti di capacità tecnica e professionale 
di cui all’art. 7.3 lett. c) del disciplinare di gara e requisiti di cui all’art. 21 del disciplinare;
- RTI AUTOPARTS ITALIA SRL/ CAR PIAUTO SERVICE SRL/ LANTERNA GOMME SRL 
praticherà nella determinazione dei preventivi di spesa le seguenti percentuali di sconto:
- 5,00 % sull’importo di Euro 40,00 quale costo orario medio (costo del lavoro, costi fissi, affitti, 
mutui, ammortamenti spese generali ecc.…);
- 5,00 % sul prezzo su listini ricambi originali di tutte le marche dei mezzi in dotazione;
- 7,00 % sul prezzo su listini ricambi equivalenti ai sensi dell'art. 68 del D.Lgs. 50/2016;
- 5,00% sul prezzo degli  pneumatici  di  primaria  marca,  come da listino e 2% sul prezzo degli 
pneumatici ricostruiti;

Dato atto che la Dott.ssa Giorgia Ottolini, Funzionario amministrativo presso la Direzione Stazione 
unica Appaltante  – Settore beni  e servizi,  è stata  individuata quale  Rup e ha già  provveduto a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90;

Dato atto, altresì, che è stato acquisito CIG derivato 91799194CE;

Dato atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela  
dei  dati  personali  e  che  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  amministrativo  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) Di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, all’Accordo Quadro per il servizio di 
riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà o in uso alla polizia locale per 24 mesi assegnato 
con  determinazione  dirigenziale   n.  2022-152.4.0.-81  del  10.3.2022  al  R.T.I.  AUTOPARTS 
ITALIA S.R.L. – CAR PIAUTO SERVICE S.R.L. - LANTERNA GOMME S.R.L., con sede della 
mandataria  AUTOPARTS  ITALIA  S.R.L.  in  Roma  Via  Pollenza  n.  28  –  CAP  00156,  C.F. 
07636851003 -  Lotto 1 – CIG derivato 91799194CE,  Benf. capofila 59958;

2) Di procedere alla sottoscrizione del contratto applicativo per l’anno 2022, per l’importo 
di euro 40.899,75 oltre IVA 22%, mediante scrittura privata tra le parti, come da fac simile allegato 
alla presente;

3) Di prendere atto che nei confronti del R.T.I. Autoparts Italia s.r.l.  Carpiauto Service 
s.r.l./Lanterna Gomme s.r.l. sono già pervenuti gli esiti positivi dei controlli sui requisiti di ordine 
generale e speciale propedeutici all’esecuzione del servizio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) Di stabilire che:
-  l’importo  dell’adesione  all’Accordo  Quadro  da  parte  del  Comune  di  Genova  ammonta  ad  

Euro  109.066,00  oltre  IVA  22%  pari  ad  Euro  23.994,52  per  un  totale  di  Euro 
133.060,52; 
- l’adesione avrà decorrenza per 24 mesi a partire dalla data della sottoscrizione del contratto in 
forma di scrittura privata presumibilmente entro il 15 aprile 2022;
-  R.T.I.  Autoparts  Italia  s.r.l./  Carpiauto  Service  s.r.l./  Lanterna  Gomme  s.r.l.  praticherà  nella 
determinazione dei preventivi di spesa le seguenti percentuali di sconto:
- 5,00 % sull’importo di Euro 40,00 quale costo orario medio (costo del lavoro, costi fissi, affitti, 
mutui, ammortamenti spese generali ecc.…);
- 5,00 % sul prezzo su listini ricambi originali di tutte le marche dei mezzi in dotazione;
- 7,00 % sul prezzo su listini ricambi equivalenti ai sensi dell'art. 68 del D.Lgs. 50/2016;
- 5,00% sul prezzo degli  pneumatici  di  primaria  marca,  come da listino e 2% sul prezzo degli 
pneumatici ricostruiti;

5) Di prendere atto che è stata nominata RUP della presente procedura la dott.ssa Giorgia 
Ottolini, Funzionario del Settore Beni  e Servizi della Direzione  Stazione Unica Appaltante;

6) Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  133.060,52  (iva  22%  compresa)  al 
Capitolo 1661 c.d.c. 70 voce economica 251 “Manutenzione parco mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1 
assegnando il  totale delle somme impegnate alla riparazione dei mezzi in dotazione alla Polizia 
Locale, che curerà direttamente tutti gli adempimenti conseguenti, come segue;

- Bilancio 2022: Euro 49.897,70 per la riparazione dei  mezzi  in dotazione alla Polizia Locale che 
curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti  conseguenti,  ivi compresa la liquidazione  delle fatture 
mediante l’emissione di atti di liquidazione (IMPE 2022/8167) 

- Bilancio 2023: Euro 66.530,25 per la riparazione dei mezzi in dotazione alla Polizia Locale che 
curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti  conseguenti,  ivi compresa la liquidazione  delle fatture 
mediante l’emissione di atti  di  liquidazione (IMPE 2023/409) 

- Bilancio 2024: Euro 16.632,57 per la riparazione dei  mezzi  in dotazione alla  Polizia Locale che 
curerà direttamente tutti  gli  adempimenti  conseguenti,  ivi compresa la liquidazione  delle fatture 
mediante l’emissione di atti  di  liquidazione (IMPE 2024/111)

7) Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli  
impegni del punto 4 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  trasparenza  del 
Comune di Genova;

9) Di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183, comma 1, D.Lgs n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-119
AD OGGETTO

ADESIONE DEL COMUNE DI GENOVA ALL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO  DI 
RIPARAZIONI MECCANICHE SU AUTOMEZZI DI PROPRIETA’ O IN USO ALLA POLIZIA 
LOCALE PER 24 MESI STIPULATO CON R.T.I. AUTOPARTS ITALIA S.R.L. - CAR PIAUTO 
SERVICE S.R.L. - LANTERNA GOMME S.R.L. PER 24 MESI – LOTTO 1 - CIG 9053223BF3 – 
CIG DERIVATO 91799194CE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                  COMUNE DI GENOVA  

Esecuzione del servizio di  manutenzione e riparazione  ordinaria  e  straordinaria  alle  parti 

meccaniche dei veicoli costituenti il parco mezzi di proprietà ed in uso alla Polizia Locale del 

Comune  di  Genova,  con  durata  dal  15  aprile  2022  al  14  aprile  2022  –  Lotto  1  CIG: 

9053223BF3

L’anno duemilaventidue il giorno __ del mese di         in Genova 

                                                  SCRITTURA PRIVATA

                                                                      tra

il  COMUNE  DI  GENOVA,  con  sede  in  Genova  Via  Garibaldi  n.  9,  Codice  Fiscale 

00856930102, (di seguito  Comune) rappresentato dalla Dottoressa Angela Ilaria GAGGE-

RO nata a Genova il 13 luglio 1962 domiciliata presso la sede del Comune, nella qualità di 

Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi in esecuzione 

della Determinazione Dirigenziale n. 2021-152.4.0-226.

                                                                        e

la Società AUTO PARTS ITALIA S.R.L., di seguito per brevità denominata AUTO PARTS, 

con sede legale in Roma, Via Pollenza, n. 28 - CAP 00156, Partita IVA, Codice Fiscale e 

iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato ed 

Agricoltura di Roma n. 07636851003, rappresentata dal sig. Francesco LUPARELLA, nato a 

Roma, in data 19 febbraio 1977 e domiciliato per la carica presso la sede della Società, nella 

sua qualità di Procuratore speciale, come risultante da visura camerale, giusta procura rila-

sciatagli con atto a rogito del dott. Carlo BRUGNOLI, Notaio in Roma, in data 12 giugno 

2014 Rep. n. 53517 Racc. n. 10070, registrato a Roma in data 13 giugno 2014, al n. 8516 Se-

rie 1T, allegata sotto la lettera "A" al contratto stipulato in data 07.04 2022 (Rep. n. 68866 - 

registrato con n. 12633 serie 1T del 7/04/2022) tra il Comune di Genova e la predetta Società 

AUTO PARTS ITALIA S.R.L.,  in proprio ed in qualità di mandataria (costituita ai sensi 

1



della vigente normativa con contratto di mandato collettivo speciale gratuito, irrevocabile 

con rappresentanza autenticato nelle firme del Dott. Giuseppe Castellana, Notaio alla resi-

denza di Genova, in data 23 marzo 2022, Rep. n. 5462 Racc. n. 9121, registrato a Genova, in 

data 24 marzo 2022, , ai sensi dell’articolo 23 del D. Lgs. 82/2005, munito degli idonei poteri 

a quanto infra;                                                                                                                             

p r e m e t t o n o

- che in esecuzione della determinazione dirigenziale della Direzione Stazione Unica Ap-

paltante – Settore Beni e Servizi . 2022-152.4.0.-81 del 10.3.2022 è stato assegnato, a con-

clusione  della  procedura  telematica  aperta  indetta  con  determinazione  dirigenziale  n. 

152.4.0.- 4 in data 12 gennaio 2022, al R.T.I. AUTOPARTS ITALIA S.R.L. – CAR PIAU-

TO SERVICE S.R.L./LANTERNA GOMME S.R.L. mandataria AUTO PARTS, il Lotto 1 

dell’Accordo quadro relativo al servizio di manutenzione e riparazione ordinaria e straordi-

naria alle parti meccaniche dei veicoli costituenti il parco mezzi di proprietà ed in uso alla 

Polizia Locale del Comune di Genova, per ventiquattro mesi;

- in data 07.04 2022 (Rep. n. 68866 - registrato con n. 12633 serie 1T del 7/04/2022) è stato  

stipulato tra il Comune di Genova e AUTO PARTS ITALIA S.R.L. in qualità di mandataria  

del R.T.I. AUTOPARTS ITALIA S.R.L. – CAR PIAUTO SERVICE S.R.L./LANTERNA 

GOM-ME S.R.L.,  il  contratto relativo al Lotto 1 dell’Accoro Quadro assegnato con D.D. 

2022.152.4.0.-81 per la durata decorrente dal 10 aprile 2022 e fino al 9 aprile 2024 per un 

importo di Euro 109.066,00 oltre IVA 22% (oneri della sicurezza pari a zero);

- nel contratto si è stabilito che il Comune stipulerà, tramite scrittura privata, appositi contrat-

ti applicativi, in applicazione del capitolato, degli atti di gara e del contratto ed acquisirà an-

che apposito CIG derivato;

- con determinazione dirigenziale n. 2022-152.4.0.___ è stata stabilita l’adesione da parte del 

Comune di Genova al predetto Accordo Quadro – Lotto 1– CIG derivato 91799194CE al fine 

2



di garantire il servizio di riparazione e ripristino della carrozzeria dei mezzi in propria dota-

zione;

- con la predetta determinazione è stato stabilito di procedere alla sottoscrizione del contratto 

applicativo per l’anno 2022, per l’importo di euro 40.899,75 oltre IVA 22%, mediante scrit -

tura privata tra le parti;

Quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente contratto, le Parti 

come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue.

Articolo 1. Oggetto del contratto : con il presente documento si disciplina l’esecuzione del 

servizio di riparazioni meccaniche su automezzi di proprietà o in uso alla Polizia Locale. 

Articolo   2  .   Durata   del contratto  : il contratto ha durata dal 15/04/2022 fino al 31.12.2022.

Articolo 3. Corrispettivo: il corrispettivo del contratto di adesione da parte del Comune di 

Genova ammonta ad Euro 40.899,75 oltre IVA 22% oltre Euro 8.997,95 per Iva 22% per un 

totale di 49.897,70.

-  R.T.I.  AUTOPARTS ITALIA  S.R.L.  –  CAR PIAUTO  SERVICE  S.R.L./LANTERNA 

GOM-ME S.R.L (mandataria AUTOPARTS ITALIA S.R.L.) nella determinazione dei pre-

ventivi degli interventi che verranno richiesti applicherà le seguenti percentuali di sconto:

- 5,00 % sull’importo di Euro 40,00 quale costo orario medio (costo del lavoro, costi fissi, af-

fitti, mutui, ammortamenti spese generali ecc.…);

- 5,00 % sul prezzo su listini ricambi originali di tutte le marche dei mezzi in dotazione;

- 7,00 % sul prezzo su listini ricambi equivalenti ai sensi dell'art. 68 del D.Lgs. 50/2016;

- 5,00% sul prezzo degli pneumatici di primaria marca, come da listino e 2% sul prezzo degli 

pneumatici ricostruiti;

L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione delle prestazioni 

fino ad un quinto dell’importo complessivo del contratto originario, secondo quanto stabilito 

dall’art. 106 comma 12 del codice agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario  

3



senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle prestazioni effet-

tivamente eseguite. CIG attribuito: 91799194CE.

Articolo 4. Pagamenti: il pagamento del servizio oggetto del presente atto verrà effettuato 

mediante emissione di fatture elettroniche.  Sulle fatture elettroniche relative alle riparazioni  

effettuate sui veicoli in dotazione alla Polizia Locale dovrà essere indicato il seguente Codice 

Univoco Ufficio 94QJC5.

Sull’importo progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 per cento; le rite -

nute possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione da 

parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo 

rilascio del documento unico di regolarità contributiva

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila euro, il Comune, prima di effettuare 

il pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, presso “l’Agenzia dell’Entrate 

per la Riscossione”.

Articolo 5. Garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva: A garanzia della perfetta 

esecuzione del  servizio e  dell'osservanza  di  tutte  le  norme contrattuali  la  Società AUTO 

PARTS, come sopra costituita e nell’anzidetta qualità, ha presentato polizza fideiussoria del-

la  TUA  Assicurazioni,  emessa  in  Bracciano,  in  data  24  marzo  2022,  con  il  n. 

40010291016148, per l'importo di Euro 5.455,00 (cinquemilaquattrocentocinquan-tacinque), 

ridotto ai sensi dell’art. 103, comma 1, del Codice.

Articolo 6. Oneri a carico dell’appaltatore: Si rimanda a quanto previsto  dal  Capitolato 

Speciale circa l’elencazione degli  oneri  e degli  obblighi  a carico del R.T.I. AUTOPARTS 

ITALIA S.R.L. – CAR PIAUTO SERVICE S.R.L./LANTERNA GOM-ME S.R.L (mandata-

ria AUTOPARTS ITALIA S.R.L.), mandataria AUTOPARTS, nonché  circa le verifiche e le 

penalità da applicare in caso di inadempienze contrattuali.

4



Articolo    7.  Responsabilità  verso  terzi  e  assicurazione  :  R.T.I.  AUTOPARTS  ITALIA 

S.R.L. – CAR PIAUTO SERVICE S.R.L./LANTERNA GOM-ME S.R.L, mandataria AU-

TOPARTS, assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i di -

pendenti e i materiali di sua proprietà, sia quelli che esse dovesse arrecare a terzi in conse-

guenza dell’esecuzione del servizio e delle attività connesse, sollevando il Comune da ogni 

responsabilità a riguardo. 

Articolo   8.   Controversie  :   eventuali controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’in-

terpretazione, esecuzione, scioglimento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico  

con esso dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di 

Genova.

 Articolo   9.     Spese Contrattuali  : tutte le spese alle quali darà luogo il presente atto, inerenti e 

conseguenti (imposte, tasse, diritti di segreteria ecc.) e comprese quelle occorse per la pro-

cedura  sono  a  carico  R.T.I.  AUTOPARTS ITALIA  S.R.L.  –  CAR PIAUTO  SERVICE 

S.R.L./LANTERNA GOM-ME S.R.L, mandataria AUTOPARTS, che, come sopra costituito, 

vi si obbliga.

 Articolo    10  .  Risoluzione  del  contratto  ,  responsabilità  e  penali:   la  Civica  Amminis-

trazione ha facoltà di risolvere il contratto e di applicare le penali con le modalità e nei casi 

previsti  dal Disciplinare e Capitolato di gara della procedura aperta telematica indetta per 

l’aggiudicazione dell’Accordo Quadro. 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente documento si fa rinvio alla documenta-

zione di gara, al contratto nonché alle Leggi, ai Regolamenti in vigore ed, in quanto applicab-

ili, alle disposizioni del Codice Civile.

Per il Comune di Genova, Angela Ilaria GAGGERO

Per  AUTOPARTS ITALIA  S.R.L.  in  proprio  ed  in  qualità  di  mandataria  R.T.I  AUTO-

5



PARTS ITALIA S.R.L. – CAR PIAUTO SERVICE S.R.L./LANTERNA GOM-ME S.R.L,

Francesco LUPARELLA

(firmato digitalmente)

6


